
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE (TSPS)
SETTORE 6 - POLITICHE DEL FARMACO - HTA

________________________________________________________________________________

Assunto il 22/07/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 363

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 8865 del 23/07/2019

OGGETTO: TRASFORMAZIONE DISPENSARIO FARMACEUTICO SITO NEL COMUNE DI 
BELCASTRO (CZ), LOCALITÀ MAGLIACANE, DA STAGIONALE IN PERMANENTE.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO che il Settore competente per l’istruttoria ha accertato:

━ CHE l’art. 6 della Legge n. 362/1991, espressamente, prevede che <<nelle stazioni di soggiorno, di  
cura e di turismo, nonché nelle altre località climatiche, balneari o termali o comunque di interesse  
turistico  … le  Regioni  e  le  Province  Autonome di  Trento  e  di  Bolzano  possono  autorizzare  …  
l'apertura stagionale di dispensari farmaceutici, tenuto conto della media giornaliera delle presenze  
annuali …>>;  

━ CHE,  ai sensi del sopra citato art. 6, con delibera di Giunta Regionale n. 437 del 24 luglio 2009 e 
D.P.G.R.  n.  216 del  24 agosto  2009 è  stato  istituito nel  Comune di  Belcastro (CZ)  alla  località 
Magliacane, un dispensario farmaceutico stagionale fissandone l’apertura nel periodo 1° giugno – 30 
settembre  di  ogni  anno  ed  affidandone  la  gestione  alla  dott.ssa  Anna  Maria  Fulginiti,  all’epoca 
gestore  provvisorio dell’unica  sede  farmaceutica  del  medesimo Comune,  dichiaratasi  disponibile 
all’accettazione;

━ CHE,  ai sensi dell’art. 10, comma 2 della L.R. n. 18/1990, “la gestione del dispensario è affidata al  
farmacista rurale titolare della sede farmaceutica nell’ambito della quale viene istituito il dispensario.  
In  caso  di  sua  mancanza  o  rinuncia,  al  titolare  di  una  sede  farmaceutica  rurale  limitrofa,  con  
preferenza per quello più vicino”; 

━ CHE,  pertanto, con decreto  dirigenziale  n. 13417 del  12 novembre 2014,  la dott.ssa Anna Maria 
Fulginiti,  riconosciuta titolare  della sede farmaceutica del  Comune di  Belcastro (CZ)  con decreto 
dirigenziale n. 1650 del 19 febbraio 2014, è stata autorizzata, in tale qualità, alla continuazione della 
gestione del dispensario di che trattasi;

━ CHE il Comune di Belcastro (CZ), con deliberazione di Giunta n. 14 del 07 marzo 2018, trasmessa 
con nota n. 904 del 12 marzo 2018, agli atti del Dipartimento con prot. n. 99108 del 19 marzo 2018, 
ha chiesto la trasformazione del dispensario in argomento, da stagionale in permanente;

━ CHE il competente Settore, al fine di determinarsi nel merito, con nota n. 166253 del 14 maggio 2018, 
ha chiesto,  ai  sensi  della L.R.  n.  18/1990 e ss.mm.ii.,  il  prescritto parere all’ASP di  Catanzaro – 
U.O.C. Assistenza Farmaceutica Territoriale che, con propria nota n. 59276 del 29 maggio 2018, in 
atti al prot. dipartimentale n. 188405 del 29 maggio 2018, rilevava che nella citata delibera Comunale 
n. 14/2018 non erano evidenziati né il numero di abitanti né la distanza dalle farmacie limitrofe quali 
presupposti di legge necessari per la trasformazione del dispensario; 

━ CHE, a seguito di ciò, con nota n. 261240 del 26 luglio 2018, il competente Settore dipartimentale ha 
chiesto al Comune di Belcastro (CZ) l’adozione di una nuova delibera contenente i richiesti elementi 
integrativi;

━ CHE il Comune di Belcastro (CZ), a riscontro di quanto sopra, ha trasmesso, a mezzo pec, con nota 
n. 1341 del 19 aprile 2019, in atti al prot. n. 162828 del 23 aprile 2019, la delibera di Giunta n. 17 del 
04 aprile 2019 che il Settore Politiche del Farmaco-HTA, con nota n. 196023 del 21 maggio 2019, ha 
inviato all’ASP di  Catanzaro – U.O.C. Assistenza Farmaceutica Territoriale al  fine del  rilascio del 
prescritto parere ai sensi dell’art. 10, comma 1 della L.R. n. 18/1990 e ss.mm.ii.;

━ CHE l’U.O.C. Assistenza Farmaceutica Territoriale dell’ASP di Catanzaro,  con nota n. 69308 del 12 
giugno 2019, trasmessa a mezzo pec ed in atti al n. 224143 del 13 giugno 2019, ha espresso parere 
positivo alla trasformazione del dispensario precisando,  comunque, quanto previsto dal  comma  3 
dell’art.  10  della  L.R.  n.  18/1990  che,  così,  recita  <<in  concomitanza  dell'orario  di  apertura  del  
dispensario, fissato dall'Unità Sanitaria Locale territorialmente competente, la farmacia, il cui titolare  
sia stato incaricato della gestione del dispensario, deve rimanere chiusa>>;

━ CHE il  “Piano Regionale per la Salute 2004-2006” approvato con L.R. n. 11 del 19 marzo 2004, 
tuttora  vigente,  tra  l’altro,  prevede  che <<Al  fine  di  garantire  un’adeguata  e  celere  assistenza  
farmaceutica è consentita nei  Comuni con popolazione inferiore a 2.500 abitanti,  l’attivazione del  
dispensario farmaceutico nei centri abitati con non più di 1.000 abitanti e frazioni, agglomerati di case  

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



sparse, contrade, con popolazione inferiore a 500 abitanti, limitatamente ai casi in cui la normativa  
vigente non prevede l’attivazione di una sede farmaceutica>>;

━ CHE il Comune di Belcastro (CZ) ha, espressamente, certificato di avere una popolazione residente 
di  n.  1298  abitanti  (al  31.12.2017)  di  cui circa  n.  180  risiedono  nelle  Contrade  Arango,  Fieri  e 
Magliacane (quest’ultima sede del dispensario), quindi, rientrante nei parametri fissati dalla legge e 
che la distanza intercorrente tra il dispensario farmaceutico e le farmacie più vicine è di circa 9 km 
(certificazioni allegate alla citata delibera di G.C. n. 17 del 04 aprile 2019);

TENUTO CONTO,  inoltre, che  la  normativa  vigente  non  prevede  l’attivazione  di  una  ulteriore  sede 
farmaceutica mancando il parametro demografico richiesto dalla Legge n. 27/2012 (3.300 abitanti);

PRESO ATTO  che la  Commissione Farmaceutica Regionale, esaminata la documentazione prodotta, 
nella  seduta del  28 giugno 2019 ha espresso parere favorevole alla  trasformazione del  dispensario 
farmaceutico da stagionale in permanente;

CONSIDERATO  che  l’art.  21 bis,  comma 1 della L.R.  n.  7/1996,  introdotto dall’art.  14 della L.R.  27 
dicembre 2016 n. 43, testualmente recita: <<A decorrere dal 1° gennaio 2017, le disposizioni legislative e  
regolamentari  sia  previgenti  sia  emanate successivamente all’entrata in  vigore della  medesima,  che  
attribuiscono  alla  Giunta  regionale  attività  di  gestione  o  negoziale,  nonché  l’adozione  di  atti  o  
provvedimenti  amministrativi,  di  cui  agli  articoli  14  e  17,  si  intendono  nel  senso  che  la  relativa  
competenza spetta ai dirigenti>>;

RITENUTO,  pertanto,  di  accogliere  la  richiesta  del  Comune  di  Belcastro  (CZ)  e  procedere  alla 
trasformazione  del  dispensario  ubicato  nella località  Magliacane (CZ),  da  stagionale  in  dispensario 
farmaceutico permanente;

RITENUTO,  altresì,  di  continuare ad  affidarne la gestione,  per vigente normativa,  alla  dott.ssa Anna 
Maria Fulginiti, già gestore del dispensario stagionale, che si è dichiarata disponibile all’accettazione;

VISTI 
━ l’art. 6 della Legge n. 362/1991 e ss.mm.ii.;
━ gli artt. 2 e 10 della L.R. n. 18/1990 e ss.mm.ii.;
━ la L.R. 13.5.96 n. 7 “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta regionale e  

sulla dirigenza regionale” e ss.mm.ii.;
━ il D.P.G.R. n. 354 del 24.6.1999 e successive modifiche; 
━ la  L.R.  12.8.2002,  n.  34,  “Riordino  delle  funzioni  amministrative  regionali  e  locali” e  ss.mm.ii.  e 

ravvisata la propria competenza;
━ la  D.G.R. n.  63 del  15.02.2019 ad  oggetto  “Struttura  Organizzativa  della  G.R.  -  Approvazione - 

Revoca della Struttura Organizzativa approvata con DGR n. 541/2015 e s.m.i.”;
━ il D.D.G. n. 3122 del 13.03.2019 ad oggetto “Dipartimento Tutela della Salute e Politiche Sanitarie –  

Adempimenti di cui alla DGR n. 63 del 15 febbraio 2019 di approvazione della Struttura Organizzativa  
della Giunta Regionale”;  

━ la deliberazione di Giunta Regionale n.  186 del  21.05.2019 ad oggetto “DGR n. 63 del 15 febbraio 
2019:  Struttura  Organizzativa  della  G.R.  -  Approvazione.  Revoca  della  Struttura  Organizzativa  
approvata con DGR n. 541/2015 e s.m.i. - Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazioni delle  
relative fasce di rischio”;

━ il  D.D.G.  n.  7412  del  24.06.2019  ad  oggetto  “Conferimento  degli  incarichi  di  reggenza  del  
Dipartimento Tutela della Salute e Politiche Sanitarie – DGR 63/19 e DGR 186/19”  con cui è stato 
conferito alla dr.ssa Giuseppina Fersini l’incarico temporaneo di Dirigente  reggente del Settore n.  6 
“Politiche  del  Farmaco  –  HTA”  nelle  more  dell’espletamento  delle  procedure  finalizzate  alla 
individuazione dei dirigenti titolari;

━ la  D.G.R.  n.  642  del  18  dicembre 2018 con cui  lo  scrivente  è  stato  individuato  quale  Dirigente 
Generale del Dipartimento “Tutela della Salute e Politiche Sanitarie”  ed il  D.P.G.R. n. 140 del 19 
dicembre 2018 di conferimento dell’incarico;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria  effettuata,  la  regolarità  amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto

DECRETA

Per quanto espresso in premessa che si intende integralmente riportato:
 
1) DI TRASFORMARE il  dispensario stagionale ubicato nel Comune di  Belcastro (CZ) alla località 

Magliacane, già istituito  con delibera di Giunta Regionale n. 437 del 24 luglio 2009 e D.P.G.R. n. 
216 del 24 agosto 2009,  in dispensario farmaceutico permanente sussistendone i presupposti di 
legge;

2) DI AUTORIZZARE, ai sensi della vigente normativa, la dott.ssa Anna Maria Fulginiti,  titolare della 
sede farmaceutica unica del Comune di Belcastro (CZ) e già gestore del dispensario stagionale in 
virtù  di  decreto  dirigenziale  n.  13417/2014,  alla continuazione  della  gestione  del  dispensario 
permanente;

3) DI PRECISARE che l’attivazione del dispensario ha, comunque, carattere temporaneo e può essere 
revocata in qualsiasi momento qualora, nel tempo, non dovessero permanere le condizioni che ne 
hanno motivato l’istituzione e/o la trasformazione precisando, altresì, che se la dott.ssa Anna Maria 
Fulginiti intenderà, nel futuro, rinunciare alla gestione, questa verrà assegnata, a termini di legge, al 
titolare di  una sede farmaceutica rurale limitrofa, previa acquisizione di  formale dichiarazione di 
disponibilità;

4) DI TRASMETTERE copia del presente decreto  alla dott.ssa Anna Maria Fulginiti, al Sindaco del 
Comune di  Belcastro (CZ), all’Azienda Sanitaria territorialmente competente che determinerà, ai 
sensi  della  Legge Regionale  n.  48/2013,  gli  orari  di  apertura  e  di  chiusura del  dispensario  ed 
all’Ordine Professionale dei Farmacisti della Provincia di Catanzaro;

5) DI PROVVEDERE alla pubblicazione del  presente  provvedimento sul BURC ai sensi della L.R. 6 
aprile 2011 n. 11  e sul sito istituzionale ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33  e ss.mm.ii. nel 
rispetto della  normativa recata dal  D.Lgs.  30 giugno 2003 n.  196 (Codice sulla Tutela dei  Dati 
Personali) e ss.mm.ii..

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
RIZZO ROSA MARIA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
FERSINI GIUSEPPINA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
BELCASTRO ANTONIO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


